Nihilominus minus iis subscribere haud dubito, qui, nisi in statutis aliud diferte dispositum sit, verbo *derer* errungenen Güther ea tantum, quae labore coniugum parta fuerunt, designari censent. Vt autem ita sentiam, haec fere me mouent rationes. Primum quidem ipsa verbi notio hanc interpretationem exigere mihi videtur. Quid enim τὸ *erringen* (vnde procul dubio *die Errungenschaft* nomen traxit,) aliud est, quam luctando, seu duro labore, qualis luctantium est, aliquid acquirere? Ita recte hoc verbum explicat HALTAVSIVS in *Glossario* p. 403. Nec abludit locus OTTOCAR. AB HORNECK ibidem obuius:

*Steyr vnd Oesterreich de Lannd  
Het er mit seiner Hand  
Ervochten vnd errungen,*

vt ne silentio praeteream, PETRVM quondam Archiep. Magd. in dipl. an. 1373. bona, quae vulgo *errungene Güther* appellantur, eodem monente HALTAVSIO, propria industria, laboribus, feruentique nostra diligentia acquisita vocasse. Huc

A 2

ac.

accedit, quod eadem bona alio nomine interdum etiam *erko-*  
*berte*, item *eroberte Güther* dicantur. Sic, vt haud repetam lo-  
cum ex *Ord. Prou. Ducat. Franc.* iam supra prolatum, in *Ord.*  
etiam *Prou. Nassouienf. P. IV. c. 9.* scriptum legitur: Für *ero-*  
*bert Guth* soll nach Inhalt dieser Ordnung *dasjenige verstanden wer-*  
*den, was ein Mann und Weib aus denenjenigen, was sie zusammege-*  
*bracht, und sonst gehabt, in stehender Ehe ersparet, oder sonst bey-*  
*derseits mit mühsamen Fleiß und guter treuer Haushaltung erwor-*  
*ben, und für sich bracht haben, daher alles dasjenige, was zwey*  
*Eheleute aus dem Ackerbau, Handthierung, Krämerey, Wirthschaft*  
*Wein- oder Biersthenken, davon sie sich ernähren, durch Gottes See-*  
*gen erworben, für gemein erkobert Guth zu halten. Quemadmo-*  
*dum autem erkobern docente HALTAVSIO l. c. p. 397. proprie*  
significat re aliqua vi et armis potiri, sic *erobern* praecipue di-  
citur de rebus, quibus in contentione certaminis, vel quasi,  
potimur.

Concinit praeterea huic sententiae locus, quem ex vetere  
aliqua lege profert IO. CAR. HENR. DREYER in *Libr. Sing. de*  
*vsu genuin. Iur. Anglo-Saxon. in explicand. iur. Cimbr. et Saxon.*  
*p. 107. Si sponsa virum suum superuixerit, dotem et maritacionem*  
*suam, cartarum, instrumentorum, vel testium exhibitionibus ei tra-*  
*ditam, perpetualiter habeat, et Morgangiuam suam, et tertiam par-*  
*tem de omni collaboratione sua, praeter vestes et lectum suum.*  
Quod si deinde euoluamus plura, quae bonorum, de quibus  
agimus, mentionem faciunt, statuta, reperiemus profecto, in  
plerisque eorum disertis verbis ea tantum bona, quae coniu-  
ges industria sua sibi compararunt, suumque defraudantes ge-  
nium comparferunt, nomine *der Errungenschaft* comprehendi.  
Ita sane hoc verbum non modo occurrit in *Ord. Prou. Nass-*  
*ouienf.* loco iam supra a nobis commemorato, sed in *Iure etiam*  
*Prouinc. Palatin. P. IV. Tit. II. Errungenschaft* heisst alles, was  
*zwey Eheleute in stehender Ehe bey einander mit ihrem Fleiß, Arbeit,*  
für